
Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus Cubatão
COORD DE CURSO LICENC PLENA EM LETRAS

  ATA N.º 77/2022 - LET-CBT/DAC-CBT/DEN-CBT/DRG/CBT/IFSP

RELATÓRIO
PROCESSO ELEITORAL PARA COMPOSIÇÃO DE COLEGIADO

ANO LETIVO: 2022

             A Portaria Nº CBT IFSP 0147, de 21 de setembro de 2022 (Anexo 1) designou a Comissão responsável
pela condução do Processo Eleitoral para Composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras –
Português do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – câmpus Cubatão.
            Após a emissão da Portaria, a comissão reuniu-se e elaborou o Edital LET nº 01, de 28 de setembro de
2022 (Eleição para Composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras - Português do câmpus
Cubatão – IFSP – Anexo 2).
            Nos dias 03, 04 e 05 de outubro, os candidatos inscreveram-se (Anexo 3). Em 06 de outubro, foi feita a
homologação das inscrições e publicação das candidaturas homologadas (Anexos 4 e 5).
No dia 07 de outubro, foi feita a Divulgação da lista de eleitores (Anexo 6).
A eleição foi realizada nos dias 17, 18 e 19 de outubro de 2022, de 0h às 23h59.
A divulgação do resultado preliminar de cada categoria ocorreu no dia 20 de outubro (Anexo 7).
            No dia 24 de outubro, houve a Divulgação do resultado final para homologação (Anexo 8).
            Em 25 de outubro, foi publicada a Portaria, designando os membros do Colegiado (Anexo 9).
 

Cubatão, 02 de dezembro de 2002.
 

Profa. Dra. Katya Lais Ferreira Patella Couto
Coordenadora do Curso de Licenciatura em Letras - Português
           
 

 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Katya Lais Ferreira Patella Couto, COORDENADOR - FUC1 - LET-CBT, em 02/12/2022 16:16:14.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 02/12/2022. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

457283
8201af49c1

ATA N.º 77/2022 - LET-CBT/DAC-CBT/DEN-CBT/DRG/CBT/IFSP



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

​

PORTARIA Nº CBT IFSP 0147 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CUBATÃO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, sob a presidência da
primeira, para comporem a Comissão Eleitoral para a escolha de membros para o Colegiado do
Curso de Letras, do Campus Cubatão.

● Katya Lais Ferreira Patella Couto - CB060161 - (presidente)
● Ana Elisa Sobral Caetano da Silva Ferreira - CB148192 - (docente)
● Fabio Henrique Rafael Proença - CB3004821 - (discente)
● Renan da Rocha Ferreira - CB3004767 - (discente)

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua divulgação, com o prazo de
validade de 60 (sessenta) dias.

ARTARXERXES TIAGO TÁCITO MODESTO
Diretor-Geral

Portaria CBT IFSP 0147/2022
Página 1

ARTARXERXES TIAGO 
TACITO 
MODESTO:27917178897

Assinado de forma digital por 
ARTARXERXES TIAGO TACITO 
MODESTO:27917178897 
Dados: 2022.09.21 16:47:07 -03'00'



 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

CÂMPUS CUBATÃO 

 
EDITAL LET Nº 01, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022  

 

ELEIÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA 

EM LETRAS - PORTUGUÊS DO CÂMPUS CUBATÃO - IFSP 

 

A Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras – Português do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de São Paulo – câmpus Cubatão convoca eleição para a composição do 

Colegiado do referido curso. 

 

1. DA FINALIDADE 

 

Art. 1º. O presente edital tem por finalidade estabelecer normas e orientações do processo eleitoral 

para a escolha de membros docentes, discentes e Pedagogo ou Técnico-Administrativos com 

formação em Educação do Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras - Português do câmpus 

Cubatão do IFSP. 

 

Parágrafo único. A composição do Colegiado e de seu funcionamento, competências e atribuições 

são determinados pela Instrução Normativa PRE IFSP Nº 14, de 18 de março de 2022. Nestes 

termos, a(o) Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em Letras - Português do câmpus Cubatão é 

membro nato e presidente do Colegiado do curso, não podendo, assim, ser considerada(o) 

candidata(o) às vagas de representantes docentes titulares ou  suplentes. 

 

 

2. DOS CANDIDATOS, DAS VAGAS E DOS ELEITORES 

 

Art. 2°. Para as vagas dos representantes docentes titulares e seus suplentes poderão se candidatar, 

com exceção da coordenação do curso, todos os servidores docentes integrantes do Plano de 

Carreira Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do quadro efetivo do câmpus Cubatão que tiverem 

aulas atribuídas, ou tiverem lecionado aulas nos últimos 4 (quatro) anos, no Curso de Licenciatura 

em Letras - Português do câmpus Cubatão, na data de realização das eleições, de acordo com as 

vagas a seguir: 

 

Segmento 
Número de vagas 

Titulares Suplentes 

Docente 5 1 

 

§ 1º. Para as vagas dos representantes docentes, são eleitores todos os docentes efetivos, que 

ministram ou ministraram aulas no Curso de Licenciatura em Letras do câmpus Cubatão, até a data 

da publicação deste Edital. Cada eleitor docente indicará o nome de um candidato para o 

preenchimento das vagas de representantes docentes. 

 

§ 2º. Serão considerados titulares os candidatos docentes que apresentarem, respectivamente, os 

maiores números de votos, do maior para o menor, até o limite de vagas. 



 

 

 

§ 3º. Serão considerados suplentes os candidatos que apresentarem maior número de votos, do maior 

para o menor, imediatamente ao preenchimento das vagas dos titulares. 

 

Art. 3°. Para a vaga de representante Técnico-Administrativo com formação em Educação e seu 

suplente, poderão candidatar-se servidores Pedagogos, Técnicos em Assuntos Educacionais ou 

Técnico-Administrativos com formação em Educação do quadro efetivo do câmpus Cubatão, de 

acordo com as vagas abaixo discriminadas: 

 

 

Segmento 
Número de vagas 

Titular Suplente 

Técnico-Administrativo 

com formação em 

Educação 

1 1 

 

§ 1º. Para as vagas de representantes de Técnico-Administrativos com formação em Educação são 

eleitores todos os Pedagogos, Técnicos em Assuntos Educacionais e Técnico-Administrativos com 

formação em Educação lotados no câmpus Cubatão até a data da publicação deste Edital. 

 

§ 2º. Para fins desta eleição e composição do Colegiado de Curso, são entendidos como Técnico- 

Administrativos com formação em Educação os servidores de cargos Técnico-Administrativos, 

Nível E, com graduação ou pós-graduação na área de Educação/Pedagogia. 

 

§ 3º. Será considerado titular o candidato Técnico-Administrativo com formação em Educação que 

apresentar o maior número de votos e suplente o candidato subsequente. 

 

§ 4º. Na ausência de candidatos a representantes de Técnico-Administrativos com formação em 

Educação, haverá indicação pelo Diretor Geral do câmpus Cubatão.. 

 

 

Art. 4°. Para a vaga de discentes, poderão candidatar-se alunos regularmente matriculados entre o 

primeiro e o sexto semestre do curso de Licenciatura em Letras – Português, no semestre da 

realização da eleição regida pelo presente Edital, de acordo com as vagas discriminadas. 

 

Segmento 
Número de vagas 

Titulares Suplentes 

Discente 2 2 

 

§ 1º. Cada eleitor discente indicará o nome de apenas um candidato discente na votação. 

 

§ 2º. Serão considerados titulares os dois candidatos discentes que somarem o maior número de 

votos e suplentes os dois discentes mais votados subsequentemente. 

 

 

3. DOS MANDATOS  

 

Art. 5º. Os representantes discentes, docentes e técnico-administrativos com formação em 

Educação, e seus respectivos suplentes, terão mandato de dois anos. 

 

Art. 6º. A cessação do vínculo empregatício, bem como afastamentos das atividades docentes   e/ou   

técnico-administrativas, para   servidores, e   do   vínculo  acadêmico, para discentes, 

independentemente do motivo, acarreta a perda do mandato. 



 

 

 

Art. 7º. Nos casos de vacância antes do término do mandato, o suplente imediato, de acordo com a 

classificação, deve assumir o mandato como titular. 

 

 

4. DO PROCESSO ELEITORAL  

 

Art. 8º. Este processo eleitoral será realizado pela Comissão Eleitoral indicada pela Portaria nº. 

CBT IFSP 0147, de 21 de setembro de 2022. 

 

Art. 9º. Os docentes, os discentes e os Técnico-Administrativos com formação em Educação 

interessados em concorrer à eleição devem propor sua candidatura e requerer inscrição junto à 

Coordenação, nos dias 03, 04 e 05 de outubro de 2022, das sete horas e trinta minutos às doze horas, 

na Sala 133 (cento e trinta e três), piso 1 (um), preenchendo a ficha de inscrição constante do Anexo 

I deste Edital. 

 

Art. 10. Os representantes de cada categoria e seus suplentes serão eleitos por seus pares. 

 

Art. 11. Somente os candidatos com candidatura homologada poderão concorrer às eleições, sendo 

a homologação realizada pela Comissão Eleitoral. 

 

Art. 12. O voto deverá ser secreto para cada segmento. 

 

Art. 13. A votação será realizada nos dias 17, 18 e 19 de outubro, da 0h às 23h59, via plataforma 

Helios Voting. 

 

§ 1º. A votação pelo Sistema Helios Voting é feita somente por meio de e-mail institucional válido. 

 

§ 2º. Caso o eleitor discente não tenha e-mail institucional válido, deve procurar a Coordenadoria 

de Registros Acadêmicos (CRA) para solicitar a criação de um e informar esta Comissão Eleitoral 

antes da divulgação da lista de eleitores, conforme cronograma deste edital. 

 

§ 3º. As instruções para proceder à votação serão encaminhadas para o e-mail institucional válido 

do eleitor. 

 

Art. 14. As inscrições de candidatura, a votação, a apuração, a divulgação dos resultados e a 

nomeação deverão ser realizados considerando o cronograma do processo eleitoral presente neste 

Edital, item 7. 

 

 

5. DO DESEMPATE 

 

Art. 15. A regra do desempate obedecerá ao seguinte critério: maior idade, para docentes, Técnico-

Administrativos com formação em Educação e discentes. 

 

 

6. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS  

 

Art. 16. Após a eleição, a Comissão Eleitoral terá o prazo de dois dias letivos para divulgar o 

resultado apurado. 

 

 

 



 

 

7. DO CRONOGRAMA 

 

Atividade Data 

Publicação do edital dia 28 de setembro de 2022 

Inscrição dos candidatos dias 03, 04 e 05 de outubro de 2022 

Homologação das inscrições e publicação 

das candidaturas homologadas 

dia 06 de outubro de 2022 

Divulgação da lista de eleitores dia 07 de outubro de 2022 

Recursos dia 10 de outubro de 2022 

Eleição dias 17, 18 e 19 de outubro de 

2022, de 0h às 23h59 

Divulgação do resultado preliminar de 

cada categoria 

dia 20 de outubro de 2022 

Recursos dia 21 de outubro de 2022 

Divulgação do resultado final para 

homologação 

dia 24 de outubro de 2022 

 

 

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

Art. 17. A inscrição implica aceitação, por parte dos candidatos, das normas e das condições 

estabelecidas neste Edital e do regulamento do Colegiado de Curso. 

 

Art. 18. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Art. 19. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 20. Os casos omissos serão dirimidos pela Diretoria Geral do câmpus Cubatão. 

 

 

 

Cubatão, 28 de setembro de 2022. 

 

 

Profa. Dra. Katya Lais Ferreira Patella Couto 

Coordenadora do Curso de Licenciatura em Letras – Português 

IFSP-CBT 

 

 

 

 

 

  



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

CÂMPUS CUBATÃO 

 
EDITAL LET Nº 01, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022  

 

ELEIÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA 

EM LETRAS - PORTUGUÊS DO CÂMPUS CUBATÃO 

 

 

ANEXO I 
 

 

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA ELEIÇÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE 

LICENCIATURA EM LETRAS - PORTUGUÊS DO CÂMPUS CUBATÃO 

 

Nome:___________________________________________________________________________ 

 

Prontuário:_______________________ Data de Nascimento: _____________________________ 

 

Telefone: __________________________ E-mail: ______________________________________ 

 

Vínculo com o IFSP-CUBATÃO: 

(   )  Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – EBTT do quadro efetivo do câmpus Cubatão. 

(   )  Discente regularmente matriculado no Curso de Licenciatura em Letras – Português do câmpus 

Cubatão. 

(   )  Técnico-Administrativo com formação em Educação lotado(a) no câmpus Cubatão. 

 

Afirmo estar ciente das regras e prazos estabelecidos no Edital LET nº 01, 

de 28 de setembro de 2022  

 

 

Data: ______ de _____________ de 2022. 

 

 

_____________________________ 

Assinatura do(a) candidato(a) 

 



 



https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus Cubatão
COORD DE CURSO LICENC PLENA EM LETRAS

  COMUNICADO N.º 17/2022 - LET-CBT/DAC-CBT/DEN-CBT/DRG/CBT/IFSP

 HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DE CANDIDATOS
AO COLEGIADO DO CURSO DE

LICENCIATURA EM LETRAS - PORTUGUÊS
 

De acordo com o calendário proposto no EDITAL LET Nº 01, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022, a Coordenadora
do referido Curso homologa a inscrição dos candidatos abaixo relacionados:
 

Candidatos docentes:
1. Antonio Cesar Lins Rodrigues – Prontuário CB228230.
2. Elaine Cristina de Araújo – Prontuário CB091984.
3. Fabiana de Lacerda Vilaço – Prontuário CB238788.
4. Rafael Stoppa Rocha – Prontuário CB14860-X.
5. Roberta Silva Antunes– Prontuário CB200402.
6. Rubens Lacerda de Sá – R.G. 234059.
 

Candidatos Técnico-Administrativos com formação em Educação:
1. Maria das Neves Farias Dantas Bergamaschi – Prontuário CB082600.
2. Michelli Analy de Lima Rosa – Prontuário CB080718.
 

Candidatos discentes:
1. Ana Karolina Pires da Cruz – Prontuário CB3020983.
2. Bruna Pereira da Nóbrega – Prontuário CB3012743.
3. Érica Pereira Mathias – Prontuário CB3015645.
4. João Helamã da Silva Matos – Prontuário CB3016625.
5. Laila da Silva – Prontuário CB3011704.
6. Lucas Silva de Santana – Prontuário CB302072-X
7. Marcela Ettinger Nascimento – Prontuário CB3021939.
8. Melissa Martins Gomides – Prontuário CB301259-X.
9. Rosângela Lima dos Santos – Prontuário CB302041-X.
10. Yasmin Pardo Alvarez da Silva – Prontuário CB3011801.
 

Cubatão, 06 de outubro de 2022.
 

Profa. Dra. Katya Lais Ferreira Patella Couto
Coordenadora do Curso de Licenciatura em Letras - Português

IFSP-Cubatão
 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Katya Lais Ferreira Patella Couto, COORDENADOR - FUC1 - LET-CBT, em 06/10/2022 17:24:31.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 06/10/2022. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

428121
1ce8067c9c

COMUNICADO N.º 17/2022 - LET-CBT/DAC-CBT/DEN-CBT/DRG/CBT/IFSP



1 

 

 

 



CB148192 anaelisaferreira@ifsp.edu.br Ana Elisa Sobral Caetano da Silva Ferreira

RG209260 csoler@ifsp.edu.br Caroline Alves Soler

CB091984 elaine.araujo@ifsp.edu.br Elaine Cristina de Araujo

IT238788 fabiana.vilaco@ifsp.edu.br Fabiana de Lacerda Vilaco

CB060161 katya@ifsp.edu.br Katya Lais Ferreira Patella Couto

CB237991 khalil.salem@ifsp.edu.br Khalil Salem Sugui

CB14860X stoppa@ifsp.edu.br Rafael Stoppa Rocha

CB070403 rosa.micchi@ifsp.edu.br Rosa Maria Micchi

CB228230 cesar.rodrigues@ifsp.edu.br Antonio Cesar Lins Rodrigues

CB146316 amodesto@ifsp.edu.br Artarxerxes Tiago Tácito Modesto

CB147795 claudia.carvalho@ifsp.edu.br Cláudia Cristina Soares de Carvalho

RG20920X martagarcia@ifsp.edu.br Marta Fernandes Garcia

CB229398 paulo.jorge@ifsp.edu.br Paulo Jorge de Oliveira Carvalho

CB147783 ritademarchi@ifsp.edu.br Rita de Cássia Demarchi

RG200402 antunes.rob@ifsp.edu.br Roberta Silva Antunes

RG234059 rubens.sa@ifsp.edu.br Rubens Lacerda de Sá

CB131362 wellingtontm@ifsp.edu.br Wellington Santos Ramos



IT141616 elissaf@ifsp.edu.br Elissa Fontes Soares Lopes

CB090128 gisela@ifsp.edu.br Gisela de Barros Alves Moura

CB082600 maria.bergamaschi@ifsp.edu.br Maria das Neves Farias Dantas Bergamaschi

CB080718 mi.analy@ifsp.edu.br Michelli Analy de Lima Rosa

CB138538 rosangela@ifsp.edu.br Rosangela do Carmo dos Santos

CB082016 waldisiarl@ifsp.edu.br Waldisia Rodrigues de Lima



CB3004228 alessandra.pastana@aluno.ifsp.edu.br ALESSANDRA DE FARIA CLARO PASTANA

CB3014924 souza.amanda1@aluno.ifsp.edu.br AMANDA SOUZA DOS SANTOS

CB301083X n.beatriz@aluno.ifsp.edu.br ANA BEATRIZ SANTOS PONTAL

CB3020983 karolina.cruz@aluno.ifsp.edu.br ANA KAROLINA PIRES DA CRUZ

CB3011089 leite.lima@aluno.ifsp.edu.br ANA MARIA LEITE FERREIRA LIMA

CB3021424 vasconcelos.souza@aluno.ifsp.edu.br ANA PAULA VASCONCELOS DE SOUZA

CB3021866 anatalicio.g@aluno.ifsp.edu.br ANATALICIO GONÇALVES DA SILVA

CB3012689 ariana.oliveira@aluno.ifsp.edu.br ARIANA APARECIDA DE OLIVEIRA

CB3015246 arthur.parada@aluno.ifsp.edu.br ARTHUR PARADA SAMPAIO

CB3011101 barbara.goes@aluno.ifsp.edu.br BARBARA PEREIRA DE GOES

CB3004741 beatriz.menes@aluno.ifsp.edu.br BEATRIZ MENES SOARES

CB3006531 bianca.bastos@aluno.ifsp.edu.br BIANCA DA CUNHA BASTOS

CB3021432 cavalcanti.b@aluno.ifsp.edu.br BRUNA APARECIDA DE REZENDE CAVALCANTI

CB3012743 bruna.nobrega@aluno.ifsp.edu.br BRUNA PEREIRA NÓBREGA

CB3021637 bruno.nunes@aluno.ifsp.edu.br BRUNO NUNES SILVA

CB3011071 oliveira.camila@aluno.ifsp.edu.br CAMILA OLIVEIRA LIBÓRIO

CB3006671 clecia.d@aluno.ifsp.edu.br CLÉCIA DANTAS SANTOS

CB3006603 d.deutschmann@aluno.ifsp.edu.br DANIELLI DEUTSCHMANN DE SOUZA

CB3003043 diana.braga@aluno.ifsp.edu.br DIANA GOMES GONÇALVES BRAGA

CB3012581 djamilla.ribeiro@aluno.ifsp.edu.br DJAMILLA RIBEIRO MARTINS

CB3004295 elaine.moraes@aluno.ifsp.edu.br ELAINE MORAES DA SILVA COSTA

CB3011861 elisa.santos@aluno.ifsp.edu.br ELISA SIQUEIRA SANTOS

CB3017176 elys.paz@aluno.ifsp.edu.br ELYS DE OLIVEIRA PAZ

CB3015645 erica.mathias@aluno.ifsp.edu.br ERICA PEREIRA MATHIAS

CB3012522 ester.p@aluno.ifsp.edu.br ESTER FERNANDES DIAS PEREIRA

CB3002683 costa.fabiana@aluno.ifsp.edu.br FABIANA COSTA

CB3004821 fabio.proenca@aluno.ifsp.edu.br FÁBIO HENRIQUE RAFAEL PROENÇA

CB301312X arruda.felipe@aluno.ifsp.edu.br FELIPE ARRUDA NASCIMENTO

CB3004473 hora.fernanda@aluno.ifsp.edu.br FERNANDA ALZIRA PEREIRA HORA

CB3020851 fernandes.fernanda@aluno.ifsp.edu.br FERNANDA FERNANDES SILVA

CB3012751 gabriela.carvalho1@aluno.ifsp.edu.br GABRIELA MARIA CARVALHO DE OLIVEIRA

CB3021572 gabriela.medeiros@aluno.ifsp.edu.br GABRIELA MEDEIROS DE CARVALHO

CB3016439 estevao.gabriel@aluno.ifsp.edu.br GABRIEL ESTEVÃO RODRIGUES

CB3012671 primo.g@aluno.ifsp.edu.br GABRIELLE PRIMO SILVA

CB3006557 graziele.rodrigues@aluno.ifsp.edu.br GRAZIELE CRISTINA RODRIGUES PINHEIRO

CB302153X gricelia.estrela@aluno.ifsp.edu.br GRICELIA ESTRELA LOURENCO

CB3011771 hanna.amaral@aluno.ifsp.edu.br HANNA MARQUES AMARAL DE OLIVEIRA

CB3004805 heloisa.franca@aluno.ifsp.edu.br HELOISA OLIVEIRA FRANÇA

CB3006638 h.valim@aluno.ifsp.edu.br HELOÍSA VALIM DE ANDRADE

CB3010961 hevilyn.lima@aluno.ifsp.edu.br HEVILYN KAROLAYNE DE LIMA GARCIA

CB3011879 silva.carvalho@aluno.ifsp.edu.br IRANEIDE OLIVEIRA SILVA DE CARVALHO

CB3000966 isabel.mecias@aluno.ifsp.edu.br ISABEL MECIAS DO NASCIMENTO

CB3002039 isadora.lima@aluno.ifsp.edu.br ISADORA LIMA SANTANA DA SILVA

CB3006565 jessica.a@aluno.ifsp.edu.br JÉSSICA ALMEIDA DA SILVA

CB3015505 jessica.arcelino@aluno.ifsp.edu.br JESSICA ARCELINO DOS SANTOS

CB3007651 caetano.joao@aluno.ifsp.edu.br JOÃO CAETANO DA SILVA NETO

CB3016625 joao.helama@aluno.ifsp.edu.br JOÃO HELAMÃ DA SILVA MATOS

CB3021394 jose.migliari@aluno.ifsp.edu.br JOSÉ LUIZ MIGLIARI VIEIRA DA SILVA

CB3021629 joyce.a@aluno.ifsp.edu.br JOYCE ARAÚJO DO CARMO

CB3020932 d.beatriz@aluno.ifsp.edu.br JÚLIA BEATRIZ DIAS DOS SANTOS



CB3020614 julia.tsuha@aluno.ifsp.edu.br JÚLIA MARIA TSUHA

CB3006328 rosa.juliana@aluno.ifsp.edu.br JULIANA APARECIDA DA ROSA

CB3017141 p.julio@aluno.ifsp.edu.br JULIO CESAR PINTO

CB301147X keity.silva@aluno.ifsp.edu.br KEITY CRISTINA SANTANA DA SILVA

CB3020045 kelvin.felix@aluno.ifsp.edu.br KELVIN FELIX DA SILVA

CB3011704 laila.silva@aluno.ifsp.edu.br LAILA DA SILVA

CB3002667 l.queiroz@aluno.ifsp.edu.br LAISA QUEIROZ DE MIRANDA

CB3016587 lais.rebouca@aluno.ifsp.edu.br LAÍS REBOUÇA DE MELO

CB3002756 laiza.mirella@aluno.ifsp.edu.br LAIZA MIRELLA PEQUENO ARAUJO

CB3021947 silva.castro@aluno.ifsp.edu.br LEONARDO SILVA DE CASTRO

CB3015459 azevedo.p@aluno.ifsp.edu.br LETÍCIA AZEVEDO PIMENTEL

CB3010121 v.florentino@aluno.ifsp.edu.br LETÍCIA VITÓRIA DE SOUSA FLORENTINO

CB3020771 levi.l@aluno.ifsp.edu.br LEVI LORIERI PRADO E SOUZA

CB3006697 linda.leao@aluno.ifsp.edu.br LINDA MIKAL SOARES LEÃO DE ARAÚJO

CB3004864 santos.luana@aluno.ifsp.edu.br LUANA DA SILVA SANTOS

CB3006662 lucas.malta@aluno.ifsp.edu.br LUCAS LIRA SANTANA MALTA

CB302072X santana.lucas1@aluno.ifsp.edu.br LUCAS SILVA DE SANTANA

CB3016897 luiza.nascimento@aluno.ifsp.edu.br LUIZA XAVIER DO NASCIMENTO

CB3004481 manoella.francisco@aluno.ifsp.edu.br MANOELLA VITÓRIA DOS SANTOS FRANCISCO

CB3021939 marcela.ettinger@aluno.ifsp.edu.br MARCELA ETTINGER NASCIMENTO

CB3017087 marques.marco@aluno.ifsp.edu.br MARCO ANTONIO MARQUES BARBOSA DE LIMA

CB300662X marcus.h@aluno.ifsp.edu.br MARCUS HENRIQUE PEREIRA DA SILVA

CB3020169 maria.ines@aluno.ifsp.edu.br MARIA INÊS FABRICIO SANTINO DA SILVA

CB302055X julia.maria2@aluno.ifsp.edu.br MARIA JULIA DA SILVA SANTOS

CB3020584 mariana.hilario@aluno.ifsp.edu.br MARIANA CAROLINA DE BARROS HILARIO

CB3012468 mariely.franca@aluno.ifsp.edu.br MARIELY APARECIDA DE FRANÇA

CB3012654 melinda.ledesma@aluno.ifsp.edu.br MELINDA LEDESMA DE PAULA SILVA

CB301259X melissa.gomides@aluno.ifsp.edu.br MELISSA MARTINS GOMIDES

CB3006701 miryam.matos@aluno.ifsp.edu.br MIRYAM BORGES DE MATOS

CB3010953 moises.miranda@aluno.ifsp.edu.br MOISES SANTANA DE MIRANDA JUNIOR

CB3021416 nilson.s@aluno.ifsp.edu.br NILSON CAETANO DOS SANTOS

CB3016081 owairan.v@aluno.ifsp.edu.br OWAIRAN ALISSON VASCONCELOS MAIA

CB3004775 pedro.pimentel@aluno.ifsp.edu.br PEDRO VITOR PIMENTEL SILVEIRA

CB3022358 pietra.vitoria@aluno.ifsp.edu.br PIETRA VITORIA LUCENA DE QUEIROZ

CB3004813 rafael.longo@aluno.ifsp.edu.br RAFAEL AZEVEDO LONGO

CB300788X c.dionizio@aluno.ifsp.edu.br RAQUEL CASSIMIRO DIONIZIO

CB3022625 regina.lima@aluno.ifsp.edu.br REGINA LIMA DOS SANTOS

CB302041X rosangela.lima@aluno.ifsp.edu.br ROSANGELA LIMA DOS SANTOS

CB3021009 s.baniuk@aluno.ifsp.edu.br SANDRO BANIUK

CB3016471 sarah.pereira@aluno.ifsp.edu.br SARAH PEREIRA DA SILVA

CB3011828 stefani.vello@aluno.ifsp.edu.br STEFANI VITORIA VELLO COELHO

CB3013103 thaina.freitas@aluno.ifsp.edu.br THAINÁ FREITAS DA FONSECA

CB3011844 t.reis@aluno.ifsp.edu.br THAÍS DOS SANTOS REIS

CB3002802 thatiana.barboza@aluno.ifsp.edu.br THATIANA BARBOZA CHAGAS

CB3010856 thawany.rodrigues@aluno.ifsp.edu.br THAWANY RODRIGUES DOS SANTOS DA CUNHA

CB3003051 tiago.novais@aluno.ifsp.edu.br TIAGO TADEU NOVAIS OLIVEIRA

CB3021033 tuliana.santos@aluno.ifsp.edu.br TULIANA VICENTE RODRIGUES DOS SANTOS

CB3021289 melgaco.gomes@aluno.ifsp.edu.br VITÓRIA MELGAÇO GOMES

CB3002055 queiroz.v@aluno.ifsp.edu.br VITORIA QUEIROZ DA SILVA

CB3018211 wiviane.ramos@aluno.ifsp.edu.br WIVIANE MARINA PIRES RAMOS



CB3011551 yanca.fernandes@aluno.ifsp.edu.br YANCA FERNANDES DOS SANTOS

CB3011801 yasmin.pardo@aluno.ifsp.edu.br YASMIN PARDO ALVAREZ DA SILVA



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus Cubatão
COORD DE CURSO LICENC PLENA EM LETRAS

  COMUNICADO N.º 18/2022 - LET-CBT/DAC-CBT/DEN-CBT/DRG/CBT/IFSP

Assunto: Divulgação da Lista de Eleitores - Eleição de Colegiado de Curso
 

DIVULGAÇÃO DA LISTA DE ELEITORES
COLEGIADO DO CURSO DE

LICENCIATURA EM LETRAS - PORTUGUÊS
 

De acordo com o calendário proposto no EDITAL LET Nº 01, DE 28 DE SETEMBRO DE
2022, a Coordenadora do referido Curso divulga a lista de eleitores (em anexo).

 

Cubatão, 07 de outubro de 2022.
 

Profa. Dra. Katya Lais Ferreira Patella Couto
Coordenadora do Curso de Licenciatura em Letras - Português

IFSP-Cubatão
 
 

 

 

Câmpus Cubatão/SP, 7 de outubro de 2022

Documento assinado digitalmente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Katya Lais Ferreira Patella Couto, COORDENADOR - FUC1 - LET-CBT, em 07/10/2022 13:41:38.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 07/10/2022. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

428813
dc10575f14

COMUNICADO N.º 18/2022 - LET-CBT/DAC-CBT/DEN-CBT/DRG/CBT/IFSP



CB3004228 alessandra.pastana@aluno.ifsp.edu.br ALESSANDRA DE FARIA CLARO PASTANA

CB3014924 souza.amanda1@aluno.ifsp.edu.br AMANDA SOUZA DOS SANTOS

CB301083X n.beatriz@aluno.ifsp.edu.br ANA BEATRIZ SANTOS PONTAL

CB3020983 karolina.cruz@aluno.ifsp.edu.br ANA KAROLINA PIRES DA CRUZ

CB3011089 leite.lima@aluno.ifsp.edu.br ANA MARIA LEITE FERREIRA LIMA

CB3021424 vasconcelos.souza@aluno.ifsp.edu.br ANA PAULA VASCONCELOS DE SOUZA

CB3021866 anatalicio.g@aluno.ifsp.edu.br ANATALICIO GONÇALVES DA SILVA

CB3012689 ariana.oliveira@aluno.ifsp.edu.br ARIANA APARECIDA DE OLIVEIRA

CB3015246 arthur.parada@aluno.ifsp.edu.br ARTHUR PARADA SAMPAIO

CB3011101 barbara.goes@aluno.ifsp.edu.br BARBARA PEREIRA DE GOES

CB3004741 beatriz.menes@aluno.ifsp.edu.br BEATRIZ MENES SOARES

CB3006531 bianca.bastos@aluno.ifsp.edu.br BIANCA DA CUNHA BASTOS

CB3021432 cavalcanti.b@aluno.ifsp.edu.br BRUNA APARECIDA DE REZENDE CAVALCANTI

CB3012743 bruna.nobrega@aluno.ifsp.edu.br BRUNA PEREIRA NÓBREGA

CB3021637 bruno.nunes@aluno.ifsp.edu.br BRUNO NUNES SILVA

CB3011071 oliveira.camila@aluno.ifsp.edu.br CAMILA OLIVEIRA LIBÓRIO

CB3006671 clecia.d@aluno.ifsp.edu.br CLÉCIA DANTAS SANTOS

CB3006603 d.deutschmann@aluno.ifsp.edu.br DANIELLI DEUTSCHMANN DE SOUZA

CB3003043 diana.braga@aluno.ifsp.edu.br DIANA GOMES GONÇALVES BRAGA

CB3012581 djamilla.ribeiro@aluno.ifsp.edu.br DJAMILLA RIBEIRO MARTINS

CB3004295 elaine.moraes@aluno.ifsp.edu.br ELAINE MORAES DA SILVA COSTA

CB3011861 elisa.santos@aluno.ifsp.edu.br ELISA SIQUEIRA SANTOS

CB3017176 elys.paz@aluno.ifsp.edu.br ELYS DE OLIVEIRA PAZ

CB3015645 erica.mathias@aluno.ifsp.edu.br ERICA PEREIRA MATHIAS

CB3012522 ester.p@aluno.ifsp.edu.br ESTER FERNANDES DIAS PEREIRA

CB3002683 costa.fabiana@aluno.ifsp.edu.br FABIANA COSTA

CB3004821 fabio.proenca@aluno.ifsp.edu.br FÁBIO HENRIQUE RAFAEL PROENÇA

CB301312X arruda.felipe@aluno.ifsp.edu.br FELIPE ARRUDA NASCIMENTO

CB3004473 hora.fernanda@aluno.ifsp.edu.br FERNANDA ALZIRA PEREIRA HORA

CB3020851 fernandes.fernanda@aluno.ifsp.edu.br FERNANDA FERNANDES SILVA

CB3012751 gabriela.carvalho1@aluno.ifsp.edu.br GABRIELA MARIA CARVALHO DE OLIVEIRA

CB3021572 gabriela.medeiros@aluno.ifsp.edu.br GABRIELA MEDEIROS DE CARVALHO

CB3016439 estevao.gabriel@aluno.ifsp.edu.br GABRIEL ESTEVÃO RODRIGUES

CB3012671 primo.g@aluno.ifsp.edu.br GABRIELLE PRIMO SILVA

CB3006557 graziele.rodrigues@aluno.ifsp.edu.br GRAZIELE CRISTINA RODRIGUES PINHEIRO

CB302153X gricelia.estrela@aluno.ifsp.edu.br GRICELIA ESTRELA LOURENCO

CB3011771 hanna.amaral@aluno.ifsp.edu.br HANNA MARQUES AMARAL DE OLIVEIRA

CB3004805 heloisa.franca@aluno.ifsp.edu.br HELOISA OLIVEIRA FRANÇA

CB3006638 h.valim@aluno.ifsp.edu.br HELOÍSA VALIM DE ANDRADE

CB3010961 hevilyn.lima@aluno.ifsp.edu.br HEVILYN KAROLAYNE DE LIMA GARCIA

CB3011879 silva.carvalho@aluno.ifsp.edu.br IRANEIDE OLIVEIRA SILVA DE CARVALHO

CB3000966 isabel.mecias@aluno.ifsp.edu.br ISABEL MECIAS DO NASCIMENTO

CB3002039 isadora.lima@aluno.ifsp.edu.br ISADORA LIMA SANTANA DA SILVA

CB3006565 jessica.a@aluno.ifsp.edu.br JÉSSICA ALMEIDA DA SILVA

CB3015505 jessica.arcelino@aluno.ifsp.edu.br JESSICA ARCELINO DOS SANTOS

CB3007651 caetano.joao@aluno.ifsp.edu.br JOÃO CAETANO DA SILVA NETO

CB3016625 joao.helama@aluno.ifsp.edu.br JOÃO HELAMÃ DA SILVA MATOS

CB3021394 jose.migliari@aluno.ifsp.edu.br JOSÉ LUIZ MIGLIARI VIEIRA DA SILVA

CB3021629 joyce.a@aluno.ifsp.edu.br JOYCE ARAÚJO DO CARMO

CB3020932 d.beatriz@aluno.ifsp.edu.br JÚLIA BEATRIZ DIAS DOS SANTOS



CB3020614 julia.tsuha@aluno.ifsp.edu.br JÚLIA MARIA TSUHA

CB3006328 rosa.juliana@aluno.ifsp.edu.br JULIANA APARECIDA DA ROSA

CB3017141 p.julio@aluno.ifsp.edu.br JULIO CESAR PINTO

CB301147X keity.silva@aluno.ifsp.edu.br KEITY CRISTINA SANTANA DA SILVA

CB3020045 kelvin.felix@aluno.ifsp.edu.br KELVIN FELIX DA SILVA

CB3011704 laila.silva@aluno.ifsp.edu.br LAILA DA SILVA

CB3002667 l.queiroz@aluno.ifsp.edu.br LAISA QUEIROZ DE MIRANDA

CB3016587 lais.rebouca@aluno.ifsp.edu.br LAÍS REBOUÇA DE MELO

CB3002756 laiza.mirella@aluno.ifsp.edu.br LAIZA MIRELLA PEQUENO ARAUJO

CB3021947 silva.castro@aluno.ifsp.edu.br LEONARDO SILVA DE CASTRO

CB3015459 azevedo.p@aluno.ifsp.edu.br LETÍCIA AZEVEDO PIMENTEL

CB3010121 v.florentino@aluno.ifsp.edu.br LETÍCIA VITÓRIA DE SOUSA FLORENTINO

CB3020771 levi.l@aluno.ifsp.edu.br LEVI LORIERI PRADO E SOUZA

CB3006697 linda.leao@aluno.ifsp.edu.br LINDA MIKAL SOARES LEÃO DE ARAÚJO

CB3004864 santos.luana@aluno.ifsp.edu.br LUANA DA SILVA SANTOS

CB3006662 lucas.malta@aluno.ifsp.edu.br LUCAS LIRA SANTANA MALTA

CB302072X santana.lucas1@aluno.ifsp.edu.br LUCAS SILVA DE SANTANA

CB3016897 luiza.nascimento@aluno.ifsp.edu.br LUIZA XAVIER DO NASCIMENTO

CB3004481 manoella.francisco@aluno.ifsp.edu.br MANOELLA VITÓRIA DOS SANTOS FRANCISCO

CB3021939 marcela.ettinger@aluno.ifsp.edu.br MARCELA ETTINGER NASCIMENTO

CB3017087 marques.marco@aluno.ifsp.edu.br MARCO ANTONIO MARQUES BARBOSA DE LIMA

CB300662X marcus.h@aluno.ifsp.edu.br MARCUS HENRIQUE PEREIRA DA SILVA

CB3020169 maria.ines@aluno.ifsp.edu.br MARIA INÊS FABRICIO SANTINO DA SILVA

CB302055X julia.maria2@aluno.ifsp.edu.br MARIA JULIA DA SILVA SANTOS

CB3020584 mariana.hilario@aluno.ifsp.edu.br MARIANA CAROLINA DE BARROS HILARIO

CB3012468 mariely.franca@aluno.ifsp.edu.br MARIELY APARECIDA DE FRANÇA

CB3012654 melinda.ledesma@aluno.ifsp.edu.br MELINDA LEDESMA DE PAULA SILVA

CB301259X melissa.gomides@aluno.ifsp.edu.br MELISSA MARTINS GOMIDES

CB3006701 miryam.matos@aluno.ifsp.edu.br MIRYAM BORGES DE MATOS

CB3010953 moises.miranda@aluno.ifsp.edu.br MOISES SANTANA DE MIRANDA JUNIOR

CB3021416 nilson.s@aluno.ifsp.edu.br NILSON CAETANO DOS SANTOS

CB3016081 owairan.v@aluno.ifsp.edu.br OWAIRAN ALISSON VASCONCELOS MAIA

CB3004775 pedro.pimentel@aluno.ifsp.edu.br PEDRO VITOR PIMENTEL SILVEIRA

CB3022358 pietra.vitoria@aluno.ifsp.edu.br PIETRA VITORIA LUCENA DE QUEIROZ

CB3004813 rafael.longo@aluno.ifsp.edu.br RAFAEL AZEVEDO LONGO

CB300788X c.dionizio@aluno.ifsp.edu.br RAQUEL CASSIMIRO DIONIZIO

CB3022625 regina.lima@aluno.ifsp.edu.br REGINA LIMA DOS SANTOS

CB302041X rosangela.lima@aluno.ifsp.edu.br ROSANGELA LIMA DOS SANTOS

CB3021009 s.baniuk@aluno.ifsp.edu.br SANDRO BANIUK

CB3016471 sarah.pereira@aluno.ifsp.edu.br SARAH PEREIRA DA SILVA

CB3011828 stefani.vello@aluno.ifsp.edu.br STEFANI VITORIA VELLO COELHO

CB3013103 thaina.freitas@aluno.ifsp.edu.br THAINÁ FREITAS DA FONSECA

CB3011844 t.reis@aluno.ifsp.edu.br THAÍS DOS SANTOS REIS

CB3002802 thatiana.barboza@aluno.ifsp.edu.br THATIANA BARBOZA CHAGAS

CB3010856 thawany.rodrigues@aluno.ifsp.edu.br THAWANY RODRIGUES DOS SANTOS DA CUNHA

CB3003051 tiago.novais@aluno.ifsp.edu.br TIAGO TADEU NOVAIS OLIVEIRA

CB3021033 tuliana.santos@aluno.ifsp.edu.br TULIANA VICENTE RODRIGUES DOS SANTOS

CB3021289 melgaco.gomes@aluno.ifsp.edu.br VITÓRIA MELGAÇO GOMES

CB3002055 queiroz.v@aluno.ifsp.edu.br VITORIA QUEIROZ DA SILVA

CB3018211 wiviane.ramos@aluno.ifsp.edu.br WIVIANE MARINA PIRES RAMOS



CB3011551 yanca.fernandes@aluno.ifsp.edu.br YANCA FERNANDES DOS SANTOS

CB3011801 yasmin.pardo@aluno.ifsp.edu.br YASMIN PARDO ALVAREZ DA SILVA



CB148192 anaelisaferreira@ifsp.edu.br Ana Elisa Sobral Caetano da Silva Ferreira

RG209260 csoler@ifsp.edu.br Caroline Alves Soler

CB091984 elaine.araujo@ifsp.edu.br Elaine Cristina de Araujo

IT238788 fabiana.vilaco@ifsp.edu.br Fabiana de Lacerda Vilaco

CB060161 katya@ifsp.edu.br Katya Lais Ferreira Patella Couto

CB237991 khalil.salem@ifsp.edu.br Khalil Salem Sugui

CB14860X stoppa@ifsp.edu.br Rafael Stoppa Rocha

CB070403 rosa.micchi@ifsp.edu.br Rosa Maria Micchi

CB228230 cesar.rodrigues@ifsp.edu.br Antonio Cesar Lins Rodrigues

CB146316 amodesto@ifsp.edu.br Artarxerxes Tiago Tácito Modesto

CB147795 claudia.carvalho@ifsp.edu.br Cláudia Cristina Soares de Carvalho

RG20920X martagarcia@ifsp.edu.br Marta Fernandes Garcia

CB229398 paulo.jorge@ifsp.edu.br Paulo Jorge de Oliveira Carvalho

CB147783 ritademarchi@ifsp.edu.br Rita de Cássia Demarchi

RG200402 antunes.rob@ifsp.edu.br Roberta Silva Antunes

RG234059 rubens.sa@ifsp.edu.br Rubens Lacerda de Sá

CB131362 wellingtontm@ifsp.edu.br Wellington Santos Ramos



IT141616 elissaf@ifsp.edu.br Elissa Fontes Soares Lopes

CB090128 gisela@ifsp.edu.br Gisela de Barros Alves Moura

CB082600 maria.bergamaschi@ifsp.edu.br Maria das Neves Farias Dantas Bergamaschi

CB080718 mi.analy@ifsp.edu.br Michelli Analy de Lima Rosa

CB138538 rosangela@ifsp.edu.br Rosangela do Carmo dos Santos

CB082016 waldisiarl@ifsp.edu.br Waldisia Rodrigues de Lima



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus Cubatão
COORD DE CURSO LICENC PLENA EM LETRAS

  COMUNICADO N.º 18/2022 - LET-CBT/DAC-CBT/DEN-CBT/DRG/CBT/IFSP

Assunto: Divulgação da Lista de Eleitores - Eleição de Colegiado de Curso
 

DIVULGAÇÃO DA LISTA DE ELEITORES
COLEGIADO DO CURSO DE

LICENCIATURA EM LETRAS - PORTUGUÊS
 

De acordo com o calendário proposto no EDITAL LET Nº 01, DE 28 DE SETEMBRO DE
2022, a Coordenadora do referido Curso divulga a lista de eleitores (em anexo).

 

Cubatão, 07 de outubro de 2022.
 

Profa. Dra. Katya Lais Ferreira Patella Couto
Coordenadora do Curso de Licenciatura em Letras - Português

IFSP-Cubatão
 
 

 

 

Câmpus Cubatão/SP, 7 de outubro de 2022

Documento assinado digitalmente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Katya Lais Ferreira Patella Couto, COORDENADOR - FUC1 - LET-CBT, em 07/10/2022 13:41:38.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 07/10/2022. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

428813
dc10575f14

COMUNICADO N.º 18/2022 - LET-CBT/DAC-CBT/DEN-CBT/DRG/CBT/IFSP











Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus Cubatão
COORD DE CURSO LICENC PLENA EM LETRAS

  COMUNICADO N.º 23/2022 - LET-CBT/DAC-CBT/DEN-CBT/DRG/CBT/IFSP

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM LETRAS

RESULTADO PRELIMINAR DA ELEIÇÃO
PARA COMPOSIÇÃO DO COLEGIADO DE CURSO

De acordo com o calendário proposto no EDITAL DE ELEIÇÃO DE MEMBROS DO COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA
EM LETRAS – PORTUGUÊS DO IFSP – CÂMPUS CUBATÃO (EDITAL LET Nº. 01, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022), a

Coordenadora do referido curso DIVULGA O RESULTADO PRELIMINAR DA ELEIÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DO COLEGIADO
DE CURSO.

 
SEGMENTO DOCENTE - TOTAL DE VOTANTES: 13

CANDIDATO QUANTIDADE DE VOTOS
Antonio Cesar Lins Rodrigues 2

Elaine Cristina de Araújo 2
Fabiana de Lacerda Vilaço 3

Rafael Stoppa Rocha 1
Roberta Silva Antunes 3
Rubens Lacerda de Sá 2

 
SEGMENTO PEDAGÓGICO - TOTAL DE VOTANTES: 02

CANDIDATO QUANTIDADE DE VOTOS
Maria das Neves Farias Dantas

Bergamaschi
00

Michelli Analy de Lima Rosa. 02
 

SEGMENTO DISCENTE - TOTAL DE VOTANTES:  54
CANDIDATO NÚMERO DE VOTOS

Ana Karolina Pires da Cruz 2
Bruna Pereira da Nóbrega 5

Érica Pereira Mathias 8
João Helamã da Silva Matos 1

Laila da Silva 10
Lucas Silva de Santana 1

Marcela Ettinger Nascimento 2
Melissa Martins Gomides 18

Rosângela Lima dos Santos 1
Yasmin Pardo Alvarez da Silva 6

 

Cubatão, 20 de outubro de 2022.

Profa. Dra. Katya Lais Ferreira Patella Couto

Coordenadora do Curso Superior de Licenciatura em Letras

IFSP-Cubatão



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Katya Lais Ferreira Patella Couto, COORDENADOR - FUC1 - LET-CBT, em 20/10/2022 14:50:32.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 20/10/2022. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

434976
81c3e3b19d

COMUNICADO N.º 23/2022 - LET-CBT/DAC-CBT/DEN-CBT/DRG/CBT/IFSP



1 

 

 



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus Cubatão
COORD DE CURSO LICENC PLENA EM LETRAS

  COMUNICADO N.º 24/2022 - LET-CBT/DAC-CBT/DEN-CBT/DRG/CBT/IFSP

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM LETRAS - PORTUGUÊS

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA ELEIÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DO COLEGIADO DE CURSO
De acordo com o calendário proposto no EDITAL DE ELEIÇÃO DE MEMBROS DO COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA
EM LETRAS – PORTUGUÊS DO IFSP – CÂMPUS CUBATÃO (EDITAL LET Nº. 01, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022), a

Coordenadora do referido curso HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DO COLEGIADO DE
CURSO.

 
SEGMENTO DOCENTE
DOCENTES ELEITOS:
Roberta Silva Antunes
Fabiana de Lacerda Vilaço
Antonio Cesar Lins Rodrigues
Rubens Lacerda de Sá
Elaine Cristina de Araújo
Rafael Stoppa Rocha
 
 
SEGMENTO PEDAGÓGICO
PEDAGOGA ELEITA:
Michelli Analy de Lima Rosa
 
 
SEGMENTO DISCENTE
DISCENTES ELEITOS:
Melissa Martins Gomides
Laila da Silva
Érica Pereira Mathias
Yasmin Pardo Alvarez da Silva
 

 

Cubatão, 24 de outubro de 2022.

 

Profa. Dra. Katya Lais Ferreira Patella Couto

Coordenadora do Curso Superior de Licenciatura em Letras

IFSP-Cubatão

 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Katya Lais Ferreira Patella Couto, COORDENADOR - FUC1 - LET-CBT, em 24/10/2022 18:26:10.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 24/10/2022. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

436608
8d792006f9

COMUNICADO N.º 24/2022 - LET-CBT/DAC-CBT/DEN-CBT/DRG/CBT/IFSP





 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

​
PORTARIA Nº CBT IFSP 163/2022, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CUBATÃO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º. ALTERAR em partes a Portaria CBT 128/2021, de 26 de
novembro de 2021, que designou os representantes Docentes, Técnico-Administrativos e
Discentes para comporem o Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras do IFSP - Campus
Cubatão, conforme segue:

Art. 2º. EXCLUIR os professores Wellington Santos Ramos e Artarxerxes
Tiago Tácito Modesto, a pedagoga Simone Stefani da Silva e os discentes Fabiana Costa, Maria
Cecília Guilherme Siffert Pereira Diniz, Ana Carollyna de Oliveira Boldrim e Bárbara Pereira de
Goes.

Art. 3º. INCLUIR as professoras Elaine Cristina de Araújo e Fabiana de
Lacerda Vilaço e os discentes Melissa Martins Gomides, Laila da Silva, Érica Pereira Mathias e
Yasmin Pardo Alvarez da Silva.

Art. 4º. O Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras do IFSP -
Campus Cubatão, passará a ter a seguinte composição, a saber:

Presidente – Coordenador do Curso
● Profa. Katya Lais Ferreira Patella Couto - CB060161

Representantes Docentes
● Prof. Antonio Cesar Lins Rodrigues - CB228230 - Titular
● Profa. Elaine Cristina de Araújo - CB091984 - Titular
● Profa. Fabiana de Lacerda Vilaço - IT238788 - Titular
● Profa. Roberta Silva Antunes - RG200402 - Titular
● Prof. Rubens Lacerda de Sá - RG234059 - Titular
● Prof. Rafael Stoppa Rocha - CB14860X - Suplente

Representante Técnico-Administrativo
● Pedagoga Michelli Analy de Lima Rosa -CB080718 - Titular

Representantes Discentes
● Melissa Martins Gomides - CB301259X - Titular

Portaria CBT IFSP 163/2022
Página 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

● Laila da Silva - CB3011704 - Titular
● Érica Pereira Mathias  - CB3015645 - Suplente
● Yasmin Pardo Alvarez da Silva - CB3011801 - Suplente

Art. 5º. Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

CLAUDIA CRISTINA SOARES DE CARVALHO
Diretora-Geral em Exercício

Portaria CBT IFSP 163/2022
Página 2


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

